2

Дело № 5-8-345/2021

(05-0345/8/2021)

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата                                                                      адрес,

адрес

Мировой судья судебного участка № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской  Федерации об административных правонарушениях в отношении юридического лица – наименование организации (ИНН телефон, ОГРН 1159102040680,  зарегистрирован в ЕГРЮЛ дата),  зарегистрированного: адрес, ранее привлекавшегося  к административной ответственности по ч.1 ст.19.7.2  КоАП РФ,-

                        У С Т А Н О В И Л:

дата в время час. наименование организации (далее по тексту – наименование организации), находящееся по адресу:  адрес, не выполнило в установленный законом срок требования по оплате административного штрафа в размере сумма по постановлению должностного лица  Службы финансового надзора адрес от дата по делу № 11, вступившему в законную силу дата,  чем совершило административное правонарушение, предусмотренное ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Законный представитель юридического лица – наименование организации, в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения административного дела учреждение извещено надлежащим образом, от указанного лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела.

При таких обстоятельствах суд считает необходимым рассмотреть дело об административном правонарушении в отсутствии лица, привлекаемого к административной ответственности по имеющимся в распоряжении суда доказательствам.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, мировой судья считает, что вина юридического лица – наименование организации, в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ч. 1 ст.20.25 КоАП РФ  полностью доказана и  подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств.

Так, дата должностным лицом Службы финансового надзора адрес было вынесено постановление по делу об административном правонарушении № 11, предусмотренном ч.1 ст.19.7.2  КоАП РФ в отношении наименование организации, согласно которого наименование организации признано виновным и ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере сумма. копия постановления получена представителем наименование организации дата, наименование организации - дата.

Постановление вступило в законную силу дата.

В срок, установленный ст. 32.2 КоАП РФ, а именно –  по дата  наименование организации штраф не уплатило.

Каких- либо сведений о своевременной оплате указанного штрафа, наименование организации  суду не представило.

Факт совершения наименование организации  административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, и его виновность подтверждены совокупностью доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении от дата (л.д.1-3); копиями писем № 04.1-14/1404 от дата, № 02.1-14/490 от дата  (л.д.4,16 ---), копиями списков почтовых отправлений, уведомлений о вручении, кассовых чеков  (л.д.5-6,9,10,16) ; копией уведомления № 04.1-14/1155 от дата (л.д.7-8);   копией постановления должностного лица  Службы финансового надзора Республики от дата по делу № 11  (л.д.11-15);  копией доверенности от дата (л.д.18); копией свидетельства (л.д.19); копией распоряжения от дата № 1462-р (л.д.20-22); копией устава наименование организации с изменениями  (л.д.23-40, 41-43); копиями приказов  № 135-к от дата, № 97-к от дата, указов № 476-У от дата, дата  (л.д.46,47,48,49);  копией административного дела № 11 (л.д.59-140).

Доказательства по делу у мирового судьи не вызывают сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления. При этом мировой судья учитывает, что данные документы составлены компетентным лицом.

Согласно ч.1 ст.2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В силу части 1 статьи 26.1 КоАП РФ , по делу об административном правонарушении выяснению подлежит наличие события административного правонарушения, обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении.

В соответствии с  частью 4   статьи 123.22 Гражданского кодекса Российской Федерации  казенное учреждение отвечает по своим обязательствам находящимися в его распоряжении денежными средствами. При недостаточности денежных средств субсидиарную ответственность по обязательствам казенного учреждения несет собственник его имущества.

В силу ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч. ч. 1.1 или 1.3 ст. 32.2 КоАП РФ, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 КоАП РФ.

Исходя из системного толкования ч. 1 ст. 20.25 и ст. 32.2 КоАП РФ лицо, привлеченное к административной ответственности, обязано в добровольном порядке уплатить административный штраф не позднее 60 дней со дня вступления в силу постановления о назначении наказания в виде административного штрафа. И после истечения данного срока неуплата штрафа образует состав правонарушения, предусмотренный ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Согласно Уставу Учреждения, утвержденному Министерством транспорта адрес на основании приказа № 57 от дата (с изменениями от дата) функции и полномочия учредителя наименование организации с дата осуществляет Министерство транспорта адрес (п.1.3 Устава).

Финансовое обеспечение деятельности Учреждения осуществляется за счет средств бюджета адрес,  по утвержденной уполномоченным органом бюджетной смете (п.1.9 Устава).

Порядок исполнения административных наказаний, предусмотренный гл. 32 КоАП РФ,  вследствие специфики характера регулируемых правоотношений является специальным по отношению к порядку исполнения, предусмотренному положениями гл.24.1 Бюджетного кодекса РФ. Поэтому при исполнении административного наказания в виде административного штрафа подлежали применению положения ст. 32.2 КоАП РФ, согласно которым обязанность по исполнению наказания в виде административного штрафа путем его уплаты возлагалась на Учреждение.

Постановление должностного лица Службы финансового надзора Республики от дата по делу № 11, вступившему в законную силу дата    о взыскании административного штрафа по административному правонарушению также подлежит исполнению в порядке, установленном ст.32.2 КоАП РФ и не относится к исполнительным документам, предусматривающим обращение взыскания на средства бюджета субъекта Российской Федерации по денежным обязательствам государственного казенного  учреждения – должника.

Указанными нормами Бюджетного кодекса РФ не предусмотрено исполнение судебных актов по делам об административных правонарушениях.

В судебном заседании установлено, что наименование организации (Минфин адрес), произведена оплата административного штрафа в размере сумма согласно  платежного поручения № 266314 от дата. Однако данные обстоятельства  не являются основанием для освобождения наименование организации   от административной ответственности, поскольку указанный штраф уплачен с нарушением установленных законом сроков.

Равно как не является основанием для освобождения наименование организации   от административной ответственности ссылка представителя  данного учреждения в протоколе об административном правонарушении от дата   на  несвоевременное предоставление финансовых средств распорядителем, поскольку действующее законодательство не ставит в зависимость возможность привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ юридических лиц от их источника финансирования и возможность уплатить штраф.

Следует отметить, что  в соответствии со статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях у наименование организации имелась возможность своевременно, до истечения установленного частью 1 статьи 32.2 названного Кодекса срока, обратиться к должностному лицу, вынесшему постановление о привлечении к административной ответственности, с заявлением об отсрочке или рассрочке уплаты назначенного штрафа, однако данным правом оно не воспользовалось.

В силу ч.1 ст.20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Оценив доказательства в их совокупности, суд считает, что в действиях наименование организации содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 КоАП РФ.

В соответствии с ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с характером совершенного административного правонарушения и его последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к административной ответственности юридического лица , судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дела об административных правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде административного штрафа в размере менее минимального размера административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ, в случае, если минимальный размер административного штрафа для юридических лиц составляет не сумма прописью.

При этом согласно ч.3.3 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания в соответствии с ч. 3.2 ст. 4.1 КоАП РФ размер административного штрафа не может составлять менее половины минимального размера административного штрафа, предусмотренного для юридических лиц соответствующей статьей или частью статьи раздела II КоАП РФ.

Конституционный Суд Российской Федерации в Постановлении от дата N 4-П отметил, что согласно части 3 статьи 4.1 КоАП Российской Федерации при назначении административного наказания юридическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность. При этом Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях, исходя, в частности, из того, что административное наказание не может иметь своей целью нанесение вреда деловой репутации юридического лица (часть 2 статьи 3.1), предоставляет судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, правомочие признать смягчающими обстоятельства, не указанные в данном Кодексе или законах субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 2 статьи 4.2). Соблюдение этих - вытекающих из конституционных принципов равенства, пропорциональности и соразмерности - требований призвано обеспечить индивидуализацию наказания юридических лиц, виновных в совершении административных правонарушений, и одновременно не допустить при применении мер административной ответственности избыточного ограничения их имущественных прав и интересов.

Так, предметом деятельности наименование организации является исполнение государственных функций, оказание государственных услуг и (или) выполнение работ в целях обеспечения реализации полномочий адрес в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения адрес и искусственных сооружений на них, в рамках реализации долгосрочных целевых и ведомственных целевых программ и инвестиционных проектов, финансируемых за счет средств бюджета адрес (п. 2.2 Устава).

При назначении наказания необходимо учесть, что уплата штрафа в размере сумма приведёт к использованию бюджетных средств на цели, не совпадающие с основными направлениями деятельности наименование организации, что может привести к возникновению дефицита средств, необходимых, в том числе для поддержания надлежащего состояния автомобильных дорог.

С учетом изложенного, суд полагает, что назначение административного наказания в пределах санкции ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ не будет соответствовать характеру совершенного административного правонарушения, конкретным обстоятельствам дела и может повлечь избыточное ограничение имущественных прав и интересов юридического лица, привести к возникновению дефицита бюджетных средств, а потому административный штраф подлежит снижению ниже низшего предела, предусмотренного санкцией данной статьи, но до размера не менее половины минимального размера, предусмотренного санкцией.

 На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1, 4.2, 4.3, ч.1 ст.20.25,  ст. 29.9- 29.11 КоАП РФ, мировой судья-

П О С Т А Н О В И Л:

Признать  наименование организации  виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в соответствии с ч.3.2 ст.4.1 КоАП РФ в виде административного штрафа  в размере сумма.

           Административный штраф следует перечислить по следующим реквизитам: «УФК по адрес (Министерство юстиции адрес, л/с 04752203230), ИНН: телефон, КПП: телефон, Банк получателя: Отделение адрес Банка России//УФК по адрес, БИК: телефон, Казначейский счет: 03100643000000017500, Единый казначейский счет: 40102810645370000035, Код Сводного реестра: телефон,   ОКТМО телефон,   КБК телефон телефон, УИН: 0.

Административный штраф в размере сумма должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу. При этом, в указанный срок сведения об уплате настоящего штрафа необходимо сообщить суду, направив квитанцию, в судебный участок № 8 по адресу: адрес.

Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                       адрес в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через  судебный участок № 8 Киевского судебного района адрес (адрес Симферополь)   адрес.

Мировой судья                                                                        фио